
Neuer Lohn– und Gehaltstarifvertrag: 
Bis zu 30 Prozent und mehr Lohn!  

Berlin-Brandenburg 
 

Tarifinfo 2 

In Nachverhandlungen konnte deine zuständige   
Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten (NGG) 

neue Lohn- und Entgelterhöhungen durchset-
zen. Zum 01. September tritt ein neuer Tarifver-
trag mit dem Bäcker- und Konditoren Landesver-
band Berlin und Brandenburg e.V. in Kraft.  
 

Inflation, neuer Mindestlohn: Wir handeln! 
Das steckt im neuen Tarifvertrag!  

 

• Über 15€ Stundenlohn für Gelernte in        
Verkauf und Produktion 

• Lohnangleichung Brandenburg an Berlin  
• Lohnangleichung des Verkaufs an Produktion  
• 50ct Abstand zum 12€ Mindestlohn für die 

unterste Lohngruppe 
• Laufzeit bis zum 31.03.2024 

 

Auf der Rückseite findest du Auszüge der ab 
September gültigen Entgelttabelle.  
 

Der Tarifvertrag gilt für Beschäftigte in Betrieben 
des Bäcker- und Konditoren Landesverband 
Berlin und Brandenburg. Rechtsanspruch haben 
nur Mitglieder der NGG. Sicher dir Deinen Lohn!  
 

www.ngg.net/mitglied-werden 
 

NGG und Tarifvertrag 
= Inflationsschutz 
Wer kennt es nicht, das 
Gefühl beim Blick auf 
den Kassenbon nach 
dem Einkauf, das 
Schreiben über die 
Mieterhöhung, die Energieabrechnung und die 
Preissäule an der Tankstelle.  
Für viele ist leider nicht daran zu denken, Rück-
lagen zu bilden oder für länger in den Urlaub zu 
fahren oder zu fliegen.  
 

Doch NGG bietet Inflationsschutz. Der neue Tarif-
vertrag sichert Dir Lohnerhöhungen bis zu 30 
Prozent oder mehr! Damit frisst die derzeitige  
Inflation deine Lohnerhöhung nicht auf. 
 

Zweiter Erfolg: Ob Backstube in Brandenburg 
oder Verkaufstresen in Berlin:  
Eure Arbeit wird endlich gleich bezahlt!  
Damit haben wir ein großes Ziel 
erreicht und einen weiteren 
Kampf zur  Lohnangleichung 
gewonnen! 

NGG Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten 

Landesbezirk Ost V.i.S.d.P.: Uwe Ledwig    gewerkschaftngg_ost  
Gotzkowskystr. 8 Telefon 030 39 99 15 27 Fax 030 39 99 15 39      NGGimOsten 
10555 Berlin lbz.ost@ngg.net www.ngg.net/ost 

NGG. Wir im Bäcker- & Konditorenhandwerk 

gelernte Verkäuferin wie Bäcker 

Löhne in Brandenburg wie in Berlin 

Juli/August 2022 

Lohnangleichung 



 

 

Per Post an:  NGG Region Berlin-Brandenburg I Gotzkowskystr. 8. I 10555 Berlin  
oder per Mail an:   region.berlin-brandenburg@ngg.net 

  
  Lohnerhöhung 

01.09.2022 
Lohnerhöhung 

01.09.2023 

Gesamte Lohnerhöhung 

2022-2023 in Prozent 
(mit Erhöhung  

1.3. + 1.7. 2022 !!! ) 

Berlin Branden-

burg 
Berlin &  

Brandenburg Berlin Branden-

burg 

Bäcker / Bäckerin (Endstufe) 14,70 € 14,00 € 15,15 € 18 % 33 % 

Fachverkäufer/-in (Endstufe) 14,50 € 14,00 € 15,15 € 34 % 44 % 
Verkäufer/-in ohne einschlägi-

ge Ausbildung (Endstufe) 14,00 € 13,50 € 14,65 € 31 % 41 % 

Unterste Lohnstufe (Kassierer / 

-in, ungelernte Betriebshilfen ) 12,50 € 12,50 € 12,90 € 19% 28 % 
Ofengeselle / Ofengesellin,     

Teigmacher / -in, 15,30 € 14,50 € 15,95 € 18 % 33 % 

Auszug aus der neuen 
Entgelttabelle: ab 01.09.2022 
 

#ACHTUNG# Rechtsansprüche nur für NGG-Mitglieder 


